
وزارت امور خارجه:  

  قضاوت در مورد گزارش
  »بان کی مون« منوط به دریافت

 متن کامل آن از مراجع رسمی است
وزارت امورخارجلله هرگونه اعللام نظر و قضاوت 
درمللورد گللزارش »بان کی مون« دبیرکل سللازمان 
ملل از وضع حقوق بشللر ایران را منللوط به دریافت 
متن کامل این گزارش از مراجع رسللمی دانسللت.  
به گللزارش ایرنللا، اداره کل دیپلماسللی وزارت امور 
خارجه در توضیح مطلب منتشرشده از سوی یکی 
از خبرگزاری هللای خارجللی درخصللوص گزارش 
دبیرکل سللازمان ملل درباره وضع حقوق بشر ایران 
اعام کرد: در این زمینه تاکنون گزارشللی به صورت 
رسللمی از منابع و کانال های رسمی و شناخته شده 
منتشر نشللده و اعام هرگونه نظر و قضاوت درمورد 
گزارش منوط بلله دریافت متن کامللل این گزارش 
 از مراجللع رسللمی و ذی صاح مربوطه می باشللد.  
روز گذشته خبرگزاری ها به نقل از رویترز خبری را 
درمورد گزارش سالانه بان کی مون دبیرکل سازمان 
ملل به مجمع عمومی درباره وضع حقوق بشللر در 
ایران منتشر کرده بودند.  از سوی دیگر  مشاور مقام 
معظم رهبری در امور بین الملل نیللز در واکنش به 
گزارش بان کی مون گفت:  این که دبیرکل سازمان 
ملل بدون تحقیق و صحبت با مسئولان ایرانی، صرفا 
براساس نظرات افرادی که با جمهوری اسامی ایران 
خصومت دارند، موضع گیری کند به معنای رودرروی 
حکومت ایران ایسللتادن اسللت.  به گزارش ایسنا، 
علی اکبر ولایتی رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در رابطه با گزارشی 
که از سوی برخی رسانه های غربی با عنوان گزارش 
سللالانه بان کی مون درباره ایران منتشللر شللده و 
اتهاماتی که او به ایران وارد کرده است، گفت:   توقع 
این است که دبیرکل سازمان ملل متحد اظهارنظر 
و شخصیتی مستقل داشته باشد و تحت تأثیر برخی 
قدرت های صاحب نفوذ در شللورای امنیت نباشللد 
ولی متاسفانه ما چنین چیزهایی را در بان کی مون 
نمی بینیم.  او گفت:  بان کی مون همان حرف هایی 
را کلله آمریکایی ها می زننللد تکرار می کنللد و این 
عملکرد مناسب دبیرکل سازمان ملل نیست. مشاور 
مقام معظم رهبری در امور بین الملل با بیان این که 
دبیرکل سازمان ملل متحد باید واقعیت ها را آنطور 
که هسللت کشللف کرده و آنها را به اطللاع جامعه 
بین الملل برساند، گفت: آنچه که بان کی مون اعام 
می کند در حقیقللت تکرار صحبت هللای وزیر امور 
خارجه آمریللکا بوده و بدون هیللچ تحقیقی و صرفاً  
براساس نظرات کسانی است که با جمهوری اسامی 

ایران خصومت دارند.  

 گفت وگوی مقامات ایران
 و سازمان ملل درباره تحولات لبنان 

 هماهنگ کننده ویژه سازمان ملل متحد در امور 
لبنان در دیدار با مشللاور امور بین الملل مقام معظم 
رهبری و معاون عربی و آفریقای وزارت امورخارجه 
درباره وضع لبنان و چالش های رو به رشللد امنیتی، 
سیاسللی و بشردوسللتانه به گفت وگو پرداخت.  به 
گزارش تسنیم،  درک پاملی، هماهنگ کننده ویژه 
سللازمان ملل متحد در امور لبنان، طی سفر دوروزه 
به تهران )22 و 23 شللهریور( بللا علی اکبر ولایتی، 
مشاور امور بین الملل مقام معظم رهبری، و حسین 
امیرعبداللهیللان، معللاون عربی و آفریقللای وزارت 
امورخارجه، دیللدار و گفت وگو کرد.  ایللن دیدارها 
بر وضع لبنللان و چالش هللای رو به رشللد امنیتی، 
سیاسی و بشردوسللتانه متمرکز بودند که آن کشور 
به دلیل جنگ در سوریه و بحران در منطقه به شکل 
گسترده تری با آنها روبه رو است. هماهنگ کننده ویژه 
سازمان ملل متحد از ولایتی و امیرعبداللهیان برای 
فرصت تبادل نظر درباره مسائل مورد عاقه دو طرف 

مربوط به لبنان تشکر کرد.   

 واکنش یک مقام آگاه 
در وزارت خارجه به اظهارات 

متناقض وزیر خارجه بحرین
یللک مقللام آگاه در وزارت امورخارجه در واکنش 
به اظهارات متناقللض وزیر خارجلله بحرین گفت: 
تناقض گویی برخی سیاسللتمداران منطقه ناشللی 
از تزلزل در مواضع آنها در ضللرورت مبارزه جدی با 
تروریسم است. این مقام آگاه در وزارت امور خارجه 
در گفت وگو با ایرنا به مطالب متناقض منتشرشللده 
به نقل از شیخ خالد بن احمد آل خلیفه وزیر خارجه 
بحرین اشللاره کرد و اظهار داشت: متاسفانه درحال 
حاضر کسانی ادعای مبارزه با گروه تروریستی داعش 
را دارند که رفتللار و اقدامات آنان در تقویت این گروه 
تروریستی در چند سال گذشته بر هیچ کس پوشیده 
نیست و تناقض گویی برخی سیاستمداران منطقه 
نیز ناشللی از همین تزلزل در مواضع آنها در ضرورت 
مبارزه جدی با تروریسم است.  وی افزود: جمهوری 
اسامی ایران نخستین کشوری بود که تهدیدهای 
فزاینده از رشللد قارچ گونه این گروه تروریسللتی در 
سوریه و عراق را به جهانیان گوشزد کرد و به حامیان 
مالی و سیاسی آنان هشدار داد که در صورت استمرار 
این گونه اقدامات خودشللان از اولیللن قربانیان آنان 
خواهند بود. برخی رسللانه های عربی روز گذشللته 
به نقل از وزیرخارجه بحرین اعللام کردند که وی با 
تمجید از تصمیللم تهران برای پیوسللتن به ائتاف 
بین المللی علیه گللروه داعش، خواسللتار دعوت از 
ایران برای مشارکت در نشست بین المللی پاریس با 
موضوع مبارزه علیه داعش شده است.  پس از انتشار 
این خبر وزارت امورخارجه بحرین اظهارات منتسب 
به شیخ خالد بن احمد آل خلیفه وزیر امور خارجه این 
کشور را رد و اعام کرد، همه آنچه که به نقل از وزیر 

دراین باره منتشر شده کاما تکذیب می شود.  
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مجید تخت روانچی از اعضای ارشد تیم مذاکره کننده 
هسته ای ایران روز گذشللته در گفت وگو با خبرگزاری 
مهر با اشللاره به مذاکرات آتللی ایران و گللروه  1+5 در 
نیویورک، این دور از مذاکللرات را مهم و تعیین کننده 
توصیف کرده و گفت: » جلسللات نیویللورک می تواند 
کمک کند که نسللبتا روشن شللود که آیا ما می توانیم 
تللا 4 آذرماه به تفاهم برسللیم یللا خیر؛ اما مللن اتفاق 
 عجیللب و غریبی را از جلسللات نیویللورک نمی توانم

 پیش بینی کنم.« 
دور جدید مذاکرات ایران و گروه  1+5 قرار اسللت از 
روز 26 شهریورماه در نیویورک آغاز شود.  روز گذشته 
معاون وزیر امور خارجه کشورمان اعام کرد مذاکرات 
هسته ای ایران و شش قدرت هسته ای روز 26 شهریور 
با ناهللار کاری بین وزیللر امور خارجه ایران و مسللئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا آغاز می شود.  سید عباس 
عراقچی، معاون حقوقی و بین الملل وزیر امور خارجه و 
مذاکره کننده ارشد کشورمان همچنین اعام کرد که 
در طول روزهای چهارشللنبه و پنجشنبه نشست های 
دوجانبه با دیپلمات های کشللورهای عضو گروه 5+1 
برگزار خواهد شللد.  محمدجللواد ظریللف، وزیر امور 
خارجه کشورمان، سه شنبه هفته جاری، برای شرکت 
در نشست سالیانه مجمع عمومی سللازمان ملل و نیز 
مذاکرات هسته ای بین ایران و شش قدرت جهانی، عازم 

نیویورک خواهد شد. 
پیش از این نمایندگان ایران و سلله کشللور اروپایی 
مذاکراتی دو روزه را درخصللوص موارد اختافی انجام 
دادند که به گفته نمایندگان ایللران، این مذاکرات نیز 
نتوانست از شکاف میان طرفین بر سر موضوعات اصلی 

اختافی کم کند.  
مجید تخت روانچی البته روز گذشللته در سخنانش 
ضمللن ابللراز امیللدواری به حللل اختافللات گفت: 
»نمی خواهم بگویم تعیین کننده هسللت یللا خیر اما 
در مذاکرات اکنون در مقطع حساسللی قللرار داریم و 
طبیعتا هر چه به 4 آذر نزدیک تر می شویم حساسیت 
کار بیشتر می شللود و جلسللات در نیویورک و جاهای 
دیگر حساسللیت خاص خللود را دارد.«  معللاون اروپا و 

آمریکای وزارت امور خارجه همچنین با اشاره به این که 
سیاسللت های آمریکا در قبال ایران ثابت بوده و تغییر 
براساس یک موضع گیری باید در عمل مشاهده شود، 
گفت:  اعتقللاد داریم که برای مبارزه با تروریسللم باید 
جدی بود و این جدیللت را در آمریکایی هللا ندیده ایم. 
مجید تخت روانچی معاون اروپا و آمریکای وزارت امور 
خارجه در آسللتانه سللفر به نیویورک برای شرکت در 
اجاس عمومی سازمان ملل و برگزاری مذاکرات ایران و 
1+5 در پاسخ به این سوال که اخیرا شاهد سیاست های 
ضللد و نقیض آمریللکا در قبال همللکاری با ایللران در 
پرونده های منطقه ای بوده ایم، به طوری که اوباما رسما 
اعام کرده که مشکل آمریکا نه ایران بلکه متحدانش در 
منطقه هستند.  بر این اساس آیا رئیس جمهوری آمریکا 
به دنبال یافتن راهی برای همکاری با ایران است، بیان 
کرد:  نکته مهم این اسللت که ما در عمل باید تغییری 
در مواضع آمریکایی ها ببینیم.  این که آنها بخواهند به 
صورت شفاهی موضع گیری کنند ولی سیاست هایشان 
ادامه سیاسللت های قبلی باشللد در کل تغییری ایجاد 
نخواهد کرد. وی ادامه داد:  سیاست های آمریکا در قبال 

ایران ثابت بوده و تغییر براساس یک موضع گیری باید 
در عمل مشاهده شللود و این موضوع نیاز به زمان دارد 
تا ببینیم آیا آمریکایی ها واقعا تغییری در موضع گیری 
خواهند داشللت یا خیر.  اما تجربه ثابت کرده است که 
هر چند وقت یک بار چنین موضع گیری هایی از سوی 
آمریکا مطرح می شللود، با این حال در عمل آنها همان 

سیاست ها را دنبال می کنند. 
معللاون وزیر امورخارجه در پاسللخ به سللوال دیگری 
درباره ائتاف آمریکایی ها برای مبارزه با داعش با حضور 
40 کشور که 10 کشللور عربی نیز حضور دارند و این که 
ایران در میان این کشللورها نیسللت و این مسأله که آیا 
آمریکا به دنبال سیاست جدیدی برای همکاری با ایران 
اسللت، بیان کرد: دراین بللاره باید در ابتللدا موضع ایران 
نسبت به آمریکا در نظر گرفته شللود و ببینیم ما چطور 
با این پدیده برخورد می کنیللم.  روانچی گفت:  ما اعتقاد 
داریم که برای مبارزه با تروریسللم باید جللدی بود و این 
جدیللت را در آمریکایی ها ندیده ایللم.  زمانی که همین 
گروه تروریسللتی در سللوریه فعالیت می کللرد، غربی ها 
سللکوت کردند و حتی در برخللی از موارد در سللوریه از 

سللوی برخی کشللورها به گروه های تروریستی کمک 
می شد، حتی در عراق نیز زمانی که گروه های تروریستی 
عملیات داشتند باز با سکوت این کشورها مواجه شدیم. 
وی تأکید کللرد: این کشللورها باید توضیللح بدهند که 
چطور یک چنین دوگانگی در سیاست هایشللان وجود 
 دارد.  مبارزه با تروریسللم در شللعار کافی نیسللت و باید

 به صورت واقعی و جدی باشد و باید بدون این که دوگانگی 
در مواضع وجود داشته باشد، اقدام شود تا موثر باشد. 

تخت روانچی در پاسخ به این سللوال که در صورتی 
که آمریکا از ایران برای مبارزه علیه داعش درخواسللت 
همکاری کند، آیللا ایران می پذیرد و این که سیاسللت 
مذاکره با آمریکا تنها در موضوع هسته ای پیش از امضای 
توافق ژنو تا چه اندازه قطعیت دارد، بیان کرد:  در ارتباط 
با بحث هسته ای با مجموعه و همه اعضای 1+5 مذاکره 
می کنیم و عاوه بر مذاکرات کلی به صورت جداگانه با 
کشللورهای عضو، مذاکرات دوجانبه ای نیز داریم و این 
موضوع را ادامه خواهیم داد تا ببینیللم آیا مذاکرات به 
جایی می رسد یا خیر. معاون وزیر امور خارجه تصریح 
کرد:  ما صرفا در این چارچوب بللا آمریکایی ها مذاکره 

می کنیم و به موضوع دیگری پرداخته نخواهد شد. 
وی در پاسخ به این سوال که با این وجود آمریکایی ها 
اعام کللرده بودند که این بار در مذاکللرات ژنو در مورد 
داعش گفتگوهایی بین دو کشور صورت گرفته است، 
بیللان کرد: هیللچ مذاکللره ای در مورد مسللأله داعش 
صللورت نگرفللت، آمریکایی هللا صرفا اعللام موضع 
کردنللد و ما مطالب آنها را شللنیدیم. هیللچ مذاکره ای 
دراین باره صللورت نگرفللت. روانچی دراین بللاره که با 
توجلله به مذاکللرات دوجانبه اخیر با کشللورها حضور 
وزرای خارجه در نیویورک تا چه انللدازه می تواند برای 
تصمیم گیری های سیاسی در رفع اختافات موثر باشد، 
بیان کرد:  پیش بینی کار آسللانی نیست، در ابتدا که به 
نیویورک برویم مذاکراتی با خانم اشتون خواهیم داشت 
و همچنین پیش از حضور وزرا نیز به صورت دوجانبه با 
هیات هایی که به نیویورک خواهند آمد در سطح مدیران 
سیاسی جلساتی برگزار می کنیم. جلسه دیگری نیز در 

قالب 1+5 برگزار خواهد شد. 

اخبار    دیپلماسی

 مذاکرات نیویورک 
چشم انداز موفقیت یا شکست را  روشن می کند

مجید تخت روانچی: 

ش�هروند| کنفرانس بین المللی پاریللس با هدف 
مبارزه با شللبه نظامیان داعش امروز در فرانسه برگزار 
می شللود؛ نشسللتی که همانند طرح ائتاف مبارزه با 
داعش ابهامات بسیاری را برانگیخته  و افکار عمومی را 
بیش از پیش متوجه اهداف پنهان آمریکا در حمله به 
سوریه کرده  است. حاشیه های نشست پاریس همزمان 
با اعام لیست شرکت کنندگان در این کنفرانس آغاز 
شد و غیبت 2 کشور سللوریه و ایران سوالاتی را ایجاد 
کرد که چگونه می توان بدون هماهنگی با دولت سوریه 
با تروریسللت های داعش در خاک این کشور جنگید و 
شانس موفقیت این ائتاف در غیاب ایران که بزرگترین 
حامی سوریه در نبرد با تروریست ها بود تا چه حد است.  
»ریچارد هاس«، رئیس شللورای روابط خارجی آمریکا 
معتقد اسللت دولت اوباما برای شکست قطعی داعش 
به کمک ایران، روسیه و دولت بشللار اسد نیاز دارد، اما 
حسللین امیرعبداللهیان، معاون وزیر خارجه کشور ما 
این نشست را »نمایشی« و »گزینشللی« خواند و گفت 

»حضور در این نشست مدنظر ایران نیست«. 
موضع گیری ایللران در برابللر کنفرانس بین المللی 
پاریس درحالی صللورت گرفت کلله کنفرانس امروز 
با شللعار »صلح و امنیت در عراق« با حضور 30 کشللور 
برگزار می شود و در این نشست نقش اعضای ائتاف در 
مقابله با داعش مورد بررسی قرار می گیرد.  کنفرانس 
پاریس به دنبال نشسللت ناتو در ولز و نشسللت اخیر 

وزیر امورخارجه آمریکا با وزرای کشللور های عربی در 
جده برگزار می شود. در 2 نشست قبلی هسته اعضای 
این ائتاف شکل گرفت اما نشست اخیر در پی تعیین 
چگونگی مبارزه بللا داعش و نحوه همللکاری اعضای 
ائتاف با یکدیگر است. تعدادی از اعضای این ائتاف، 
نظیر ترکیه تصمیم گیری خود درخصوص چگونگی 
ایفای نقش در ائتاف را به پایان این نشسللت موکول 

کرده اند. 
بزرگترین پیام کنفرانس پاریس تا این لحظه قطعا 
غیبت نمایندگان دولت سوریه در بین شرکت کنندگان 
اسللت و به این معناسللت که ائتاف فعلی بلله دنبال 
تضعیف دولت بشللار اسللد در سللوریه است. حسین 
امیرعبداللهیان معاون عربی آفریقایی وزیر امورخارجه 
ایران در مصاحبه ای با واحد مرکزی خبر گفت: »حضور 
در نشست نمایشی و گزینشللی مبارزه با تروریسم در 
پاریس مدنظر ما نیست«.  عبداللهیان با اشاره به این که 
»جمهوری اسامی ایران نخستین کشوری است که در 
مبارزه با تروریسم به کمک عراق شتافت«، اضافه کرد: 
»برای ایران مبارزه واقعی و غیرگزینشی با تروریسم در 
منطقه و جهان مورد توجه است«. عبداللهیان همچنین 
تأکید کرد: »به حمایت های قوی خود از عراق و سوریه 

در مبارزه با تروریسم ادامه می دهیم«. 
»ریچارد هللاس« رئیللس شللورای روابللط خارجی 
آمریکا با این حال موافق نادیده گرفتن ایران، سللوریه 

و دولت بشللار اسد نیست.  هاس در این خصوص گفت: 
شللاید نیاز باشد که با دولت بشار اسللد نیز، هرچند به 
صورت مشروط، به تفاهم هایی برسیم.  در این صورت 
لازم اسللت که یک گروه تماس، یا گروهی رسللمی تر 
تشکیل شللود که در آن صورت حتما به ایران و روسیه 
نیاز خواهیم داشللت.  روزنامه »عرب الیوم« در گزارشی 
دراین باره نوشت آمریکا راهبرد به خصوصی در مبارزه 
با داعش ندارد و دور نگه داشتن روسللیه و ایران از این 
ائتاف به بهانلله پرونللده جدایی طلبللان اوکراینی و 

همچنین پرونده مذاکرات هسته ای ایران است.  
جان کری وزیر امللور خارجه آمریللکا در روز جمعه 
گفت: واشنگتن با مشارکت تهران در این کنفرانس به 
دلیل حمایت ایران از دولت سوریه مخالف است.  پیش 
از این دولت روسیه نیز هشدار داده بود که هرگونه اقدام 
نظامی یک جانبه آمریکا در خاک سوریه نقض حاکمیت 
این کشور اسللت.  اما »فرانسوا اولاند«، رئیس جمهوری 
فرانسه که میزبانی این کنفرانس را برعهده دارد در روز 
جمعه از حضور 5 عضو دایمی شللورای امنیت در این 
نشسللت خبر داد.  وزارت خارجه روسیه نیز اعام کرد 
سرگئی  لاوروف، وزیر خارجه روسیه در نشست امروز 

در پاریس شرکت می کند. 
»عریب الرنتاوی«، نویسنده و روزنامه نگار سرشناس 
اردنی در یادداشت اخیر خود نوشت: ائتاف بین المللی 
و منطقه ای علیه داعش که ایران و روسیه در آن نقش 

مستقیمی ندارند ناقص اسللت و با مخاطراتی مواجه 
خواهد شللد. به عقیده او، عدم حضور روسیه و ایران به 
همراه سوریه و حزب الله لبنان این ائتاف را تحت تأثیر 
قرار می دهد و ادغللام 2 جنگ سللرد را در پی  خواهد 
داشت. جنگ سرد بین المللی بین واشنگتن و مسکو 
درخصوص اوکراین و همچنین جنگ سرد در منطقه 
بین تهران و ریاض درخصوص اختافات این دو کشور. 
سرنگونی دولت سوریه یکی از اهداف این ائتاف است 
و با وجود هشللدار روسللیه، اخباری از تاش برخی از 
کشور های ائتاف برای تشکیل نیروی نظامی سومی 
در سوریه، برای نبرد با دولت بشار اسد به گوش می رسد. 
بخشی از سفر های جان کری در منطقه نیز با هدف 
جلب رضایللت همین کشللور ها انجام شللد.  روزنامه 
جمهوریت ترکیه در روز گذشللته در مطلبی نوشللت 
شللرکت ترکیه در ائتاف ضدداعش منللوط به نحوه 
شکل گیری اقدامات علیه سوریه است. مقامات ترکیه 
در دیدار با جان کری بر این موضوع پافشللاری کردند 
که اقدامات علیه داعش باید در سللوریه صورت بگیرد.  
با این حال مقامات ترکیه که از حامیان تروریست های 
حاضر در خاک سوریه و عراق به شمار می روند حاضر 
نیستند نیروی نظامی خود را به مبارزه با داعش اعزام 
کنند. بنا بر طرح ائتاف، مبارزه زمینی با داعش توسط 
»شورشیان میانه رو« سوری انجام می شود که گروه های 

مسلح مخالف دولت سوریه را تشکیل می دهند.

چانه زنی  اعضای ائتلاف علیه داعش در پاریس
    امیر عبداللهیان  : »حضور در نشست نمایشی و گزینشی مبارزه با تروریسم در پاریس مدنظر ما نیست«

اخبار  جهان

 حیدر العبادی
 از تابعیت انگلیسی خود انصراف داد

نخسللت وزیللر جدید عللراق که هفته گذشللته 
زمام امور کشور را به دسللت گرفته،  اعام کرد که از 
تابعیت انگلیسی خود انصراف داده است.  به گزارش 
ایسللنا، 3تن از مقام های نزدیک به حیدرالعبادی، 
نخست وزیر جدید عراق که خواستند نامشان برده 
نشللود، اعام کردنللد، وی پس از آن که در هشللتم 
سپتامبر  سال جاری میادی توسط پارلمان به عنوان 
نخست وزیر منصوب شد، از تابعیت انگلیسی خود 
انصراف داد. در قانون اساسللی عراق شرط شده که 
یک شللهروند عراقی می تواند چندین پاسللپورت 
داشته باشد. اگر  افرادی در سمت های ارشد امنیتی 
یا پست های دولتی منصوب بشوند باید از شهروندی 
دیگر کشورها انصراف دهند. العبادی اواخر دهه 70 
میادی به انگلیس رفت و مدرک دکترای خود را از 

دانشگاه  منچستر گرفت. 

طاهر القدری: 

 پارلمان پاکستان خانه فساد است 
روحانی مخالف دولت پاکستان، پارلمان این کشور 
را خانه فسادی خواند که محل اتحاد فرارکنندگان 
از مالیات، دارندگان مدارک تقلبی و قصور کنندگان 
در پرداخت وام ها اسللت.  به گزارش ایسللنا، طاهر 
القدری، روحانی مخالف دولت پاکستان در جریان 
خطابه ای بللرای معترضان حامی خللود گفت:  این 
افراد با ابزار غیرقانونی وارد پارلمان شده اند و افرادی 
هسللتند که جرایللم متعللددی را مرتکب شللدند. 
وی گفت: دموکراسللی در پاکسللتان به پشتیبانی 
از سیاسللتمداران فاسللد می پردازد. دولت با ابقای 
قدرت این سیاستمداران که خائنان و توطئه چینان 
هستند، دوام نمی آورد.  این روحانی مخالف، یکسری 
از فرصت طلب ها را به کشللاندن کشللور به 30 سال 
قبل متهم کرد و گفت، مردم باید در مقابل این افراد 
بایسللتند و حقوق خود را زنده کننللد. پارلمان باید 
بداند که این جمعیت معترض نماینده 180 میلیون 
پاکستانی است و آنها این جا هستند تا حقوقشان را 
بگیرند. آنها می دانند که سیاسللتمداران حاضر در 
پارلمان متحد فاسد هسللتند و ائتافشان را قدرت، 

فساد و تجارت تشکیل می دهد. 

اولین سفر مقامات کویتی به  فلسطین 
پس از 47 سال

وزیر خارجلله کویللت روز گذشللته و در اقدامی 
کم سللابقه به فلسطین سللفر کرد تا نخستین سفر 
رسللمی یک مقام کویتی به فلسللطین در 47 سال 
گذشته رقم بخورد. مقامات کویتی از  سال 1967 از 
فلسطین دیدار نکرده  بودند. به نوشته روزنامه مصری 
الیوم السللابع، صباح خالد الحمد الصباح،  وزیر امور 
خارجه کویت و هیأت همراه وی در اولین سفر رسمی 
خود عازم رام الله شدند. وی قرار است در این سفر یک 
روزه که به درخواست ریاض مالکی، وزیر امور خارجه 
فلسطین صورت می گیرد با محمود عباس، رئیس 
تشکیات خودگردان فلسطین دیدار کرده و پیامی 
را از سللوی صباح الاحمد الجابر الصباح،  امیر کویت 
به عباس ارایه کند.  همچنین قرار است وزیر خارجه 
کویت جهت تحکیم روابللط دو جانبه میان کویت و 
فلسطین و انجام هماهنگی ها برای ادامه حمایت از 
مسأله فلسطین و تشکیل کشور مستقل به پایتختی 

قدس گفتگوهایی را با ریاض مالکی داشته باشد.  
 کره   شمالی

 وضع حقوق بشر در کشور خود را ستود 
رژیم کمونیستی کره شمالی با انتشار گزارشی در 
مورد سیاست حقوق بشللر این کشور به انتقادهای 
بین المللی در مورد نقض فاحش حقوق بشر در این 
کشور واکنش نشان داد.  در این گزارش آمریکا و دیگر 
»نیروهای دشللمن« به دروغ پراکنللی در مورد وضع 
کره شمالی و دخالت در امور داخلی آن متهم شده اند. 
به گزارش دویچه وللله، در این گزارش دیدی مثبت 
از وضع این کشور ترسیم شللده که در آن »توده های 
مردم از حقوق بشر واقعی لذت می برند.  انتشار این 
گزارش 6 ماه بعد از ارایه گزارش کمیسیون تحقیق 
سازمان ملل متحد درباره »جرایم علیه انسانیت در 
کره شللمالی« صورت می گیرد. در گزارش سازمان 
ملللل ازجمله گفته شللده بود که کره شللمالی یک 
کشللور تمامیت خواه اسللت که در آن افرادی که از 
نظر سیاسللی غیرقابل اعتماد خوانده می شللوند به 
صورت سازماندهی شده به قتل می رسند یا به عنوان 

برده های کاری مورد استفاده قرار می گیرند.  

 متن توافقنامه نهایی
 میان  عبدالله و احمدزی آماده است

رسللانه های داخلی افغانسللتان از نهایی شدن 
متن توافقنامه سیاسللی میان عبدالله و احمدزی 
خبر داده و مدعی شللده اند که ایللن توافقنامه در 
روز های آینده و در حضللور نماینده ملل متحد در 
کابل و رئیس جمهوری افغانسللتان امضا می شود. 
به گزارش تسنیم، گفته می شللود روز شنبه متن 
توافقنامه توسللط عبللدالله عبدالله و اشللرف غنی 
احمللدزی با حضور فرسللتاده ویژه سللازمان ملل 
متحد برای افغانستان، تکمیل شده است. قرار است 
به زودی عبدالله عبدالله و اشللرف غنی احمدزی با 
حضور »یان کوبیش« نماینللده ویژه ملل متحد در 
افغانستان و کرزای این توافقنامه را رسما امضا کنند. 
براساس این توافقنامه، رئیس جمهوری با 2 معاون 
خود سیاسللت های کلی را تبیین کللرده و رئیس 
شورای اجرایی نیز با معاونان خود کابینه را رهبری 
می کنند. بر مبنای این توافللق، رئیس جمهوری و 
رئیس شورای اجرایی در پست های کلیدی امنیتی، 

سیاسی و اقتصادی به صورت مساوی سهم دارند. 

 شللاید اگر خیانت ابراهیم خان کانتللری نبود، در یادداشت
نبرد میان آقامحمدخان و لطفعلی خان، این شاه زند 
بود که عنان قدرت را به دست می گرفت و دیگر شاهد 
سلسله بی کفایت قاجار نمی بودیم.  اگر تیغ دسیسه 
دربار بر شاهرگ اصاحات امیرکبیر نمی لغزید شاید 
ایران دیگر جولانگاه قدرت هایی چون روسیه و بریتانیا 
نمی گشت. اگر مصدق در صفحه شطرنج سیاست به 
انشقاق نیروهای داخلی و کودتای خارجی نمی باخت و 
دهها اما و اگر دیگر.  تاریخ معاصر ایران با این حسرت ها 
گره خورده اسللت که اگر هر کدام بر وفق مراد پیش 
می رفت، شاید سرنوشللت دیگری برای این مرز و بوم 

رقم می خورد.  
 اکنون و در آسللتانه دور تازه مذاکرات هسته ای در 
ماه جاری پرداختن به سوال ذیل خالی از لطف نیست. 
آیا توافق نهایی هسللته ای ایران و 1+5 را نیز می توان 
یکی از این بزنگاه ها دانسللت؟ می تللوان از دو دیدگاه 
به این پرسللش پاسخ داد؛  نخسللت دیدگاهی فنی و 
آینده پژوهانه که البته تحلیلگران بسیاری پیرامون آن 
سخن رانده اند و در اینحا به اجمال به آن می پردازیم. 
دیگری دیدگاهی کان تر می باشللد کلله تکیه آن نه 
توافق هسللته ای بلکه بر موقعیت حساس و تاریخی 

پیش روی ملت ایران می باشد.  
باید اذعان نمود که توافقی احتمالی با قید برد- برد، 
می تواند در سطوح گوناگون اقتصادی، سیاست داخلی 
و سیاسللت خارجی ایران اثرات مثبت فراوانی داشته 
باشد.  در بعد اقتصادی با رفع تحریم ها مشکات کشور 

در گشایش خطوط اعتباری مرتفع می گردد و موانع 
سرمایه گذاری خارجی در ایران کاهش می یابد.  ضمن 
آن که آزاد شدن میلیاردها دلار پول بلوکه شده ملت 
مظلوم ایران مطمئناً می تواند کمک شایانی به خروج 
از رکود و شکوفایی اقتصاد نماید.  در زمینه سیاست 
داخلی دولت تدبیر و امید با به سرانجام رساندن پرونده 
مذاکرات هسللته ای پس از یک دهه، می تواند جایگاه 
جریان های سیاسی میانه رو را تقویت نماید، تندروها را 
به حاشیه ای براند و مسیری فراهم آورد تا به وعده های 
انتخاباتللی خویش در فضایی کم تنللش جامه عمل 
بپوشاند.  سیاسللت خارجی جمهوری اسامی ایران 
مبنی بر اصول عزت، حکمت، مصلحت است که این 
اصول به همراه دکترین دفاعی کشور که بر بازدارندگی 
تمرکز دارد، حفظ ثبات و امنیت منطقه به خصوص 
روابط بی تنش با همسللایگان را به عنوان هدفی حایز 
اهمیت دنبال می نماید.  توافق تاریخی با غرب می تواند 
قدرت چانه زنللی ایللران را افزایش دهللد، به ویژه که 
جمهوری اسامی ایران نفوذ بسیاری در کشورهایی 
چون عراق، سوریه، لبنان و افغانستان داشته و لاجرم 
غرب جهت حل بحران های پیش آمده در خاورمیانه به 

همکاری ایران نیاز مبرم دارد.    
مللوارد ذکر شللده در بللالا همه بر اهمیت بسللیار 

مذاکرات پیش روی ایران و قدرت های جهانی صحه 
می گذارد. لیک پاسخ پرسش ابتدایی نیست. آنچه که 
سللال های پیش روی ایرانیان را به آوردگاهی حیاتی 
تبدیل می کند فرصت ها و تهدیداتی است که در انتظار 
ماسللت. امروزه نرخ بی سللوادی به کمتر از 10 درصد 
تقلیل یافتلله و کشللور دارای نیروی انسللانی جوان، 
کارآمد و تحصیل کرده اسللت. درحالی که روزگاری 
نه چندان دور این رقم بیللش از 80 درصد مردم را در 
برمی گرفته است. در فناوری های نوین دنیای مدرن 
چون هسته ای، نانوتکنولوژی، بیوتکنولوژی و پزشکی 
دانشمندان ایرانی به پیشرفت های قابل توجهی دست 
یافته اند.  دارا بودن منابع سرشللار نفللت و گاز و تنوع 
معدنی فوق العاده، وجود زیرسللاخت ها و صنایع مادر 
و جغرافیای سیاسی منحصربه فرد ایران، همه و همه 
تنها گوشه ای از قابلیت های این سرزمین است.  گویی 
پروردگار بر خوان رحمت خویش ما را چونان میهمانی 
ویژه، متنعم سللاخته است. حال پرسللش ابتدایی را 
اینگونه تصحیح می نماییم.  آیللا ورای حصول یا عدم 
حصول به توافللق، می توان گفت شللرایط اقتصادی 
و اجتماعی و سیاسللی ایران خود یکی از بزنگاه های 
تاریخی اسللت؟ آیا ایران در پیچ تاریخی خویش قرار 
گرفته است؟ پاسللخ قطعی کمی دشللوار است ولی 

روشن است که قطار توسعه تا ابد منتظر نخواهد ماند.  
پیشللرفت قابل توجه اقتصاد ترکیه، افزایش دخالت 
عربستان و قطر در بحران های منطقه، به عاوه توسعه 
امارات متحده عربللی، می تواند زنللگ خطری برای 
ایرانیان باشللد.  در ساختار سخت گیر اقتصاد جهانی 
که کشورهای توسعه یافته بر مسیر پیشرفت دول دیگر 
مانع تراشی می کنند، مسائلی چون روند چند قطبی 
شدن و بحران اقتصادی به کشورهای درحال توسعه 
این امکان را می دهد که فاصله خود را با کشللورهای 
صنعتللی کاهش دهنللد که ایللن مهللم امکان پذیر 
نخواهد بود مگر با عزم ملی درون آن کشللورها.  ایران 
با تهدیداتی چون فرآیند پیر شدن جمعیت، کاهش 
منابع آبللی و به تبع آن تهدید امنیللت غذایی مواجه 
است. ضمن آن که فرصت دلارهای سرشار نفتی نیز 
ابدی نیست.  تجربه تحریم های ظالمانه غرب آینه ای 
تمام قد بود که نقش کاستی های ما را بنمایاند.  تصویر 
کشللوری متکی به رانت نفتی که سرانه مصرف گاز و 
برق و آب مردمان آن فرسللنگ ها از اسللتانداردهای 
جهانی فاصله دارد. روشللن اسللت که نقش نخبگان 
سیاسی، علمی و فرهنگی جامعه در روشن ساختن 
مسیر توسعه دوچندان است لیک آنچه که ما به عنوان 
شهروند ایرانی بایسللتی انجام دهیم، گرفتن ذره بین 
نقد در دست و اصاح سبک زندگی خویش می باشد.  
اصاحی که در طی آن با پوسللت و استخوان خویش 
این واقعیت را بپذیریم که فرصتی محدود در اختیار 

ماست، فرصتی که اگر از دست رود...  

تاریخ معاصر ایران مملو از اما و اگرها 
|  محمدمعین گلباغ  |   کارشناس ارشد علوم سیاسی |

رنا
ی ای

ار
گز

بر
: خ

س
عک

  


